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Kam męs duodame rudyt ginklus?...
Neturime męs savo genijų, kurie mus 

šviestų mųsų gyvenime kaip kelrodė 
žvaigždutė. Neturim męs inteligentų, 
kurie butų darbininkų žmonių vadovais, 
vestų juos į kovą už pagerinimą būvio. 
Nėra pas mus tokių rcvoliucijonierių, 
kaip Garibaldi, bet už tai pilnai turime 
išdavikų. Nėra pas mus tokių, kurie 
plunksną paėmę į rankas trupintų tuos 
tamsios nelaisvės retežius, bet užtai pil
nai turime juodašimtinių klastininkų 
((Žvaigždėse)), «Szaltiniuose» ir kituose 
«bepartyviniuose)) laikraščiuose. Ta gy
vatinė laikraštija apjuosia mųsų kaklą 
savo nuodingu liemeniu ir smaugia mus. 
Męs trokštame, dųstame, graibomies ap 
linkui rankomis be vilties, šaukiame ki- 
mum balsu sau šviesesnių žmonių pa- 
gelbos. Bet, - nelaimė! Kurtus ant mų
sų šauksmo inteligentai: daktarai gydo 
ligonius, advokatai riejasi po sudus, tep- 
lioriai šaukia aukų nes ir jie mirštą ba
du, redaktoriai vergauja išleistojams, 
((raštininkai)) rašo mums apie žvaigždes, 
apie kitus svietus, orakulus sutaiso, po
litikieriai parsidavę kapitalistams, kuni
gai-aukso veršiui; žodžiu, visi suklupę 
prieš viešpatį - dolerį. Visi neturi laiko. 
Kožnas rūpinas apie savę, nieks nepaiso 
apie mus!..

O mųsų yra daug! IŠ 400.000 lietu
vių Amerikoje, gal koksai tūkstantis yra 
tiktai ne darbininkai. Szeip jau visi e- 
sam beturčiai-proletarai, visi esam įtrau
kti į tą visasvietinę kovą socijališkos re
voliucijos. Nors męs da nesusipratę, da 
nežinome, kas tai męs esame, kur link 
męs einame ir ko turime jieškot, bet vis- 
tiek męs ant vietos negalim pasilikt, 
mus traukia toji revoliucija, kad ir męs 
nenorėtumėm; ji pakelia mums iš dumb
lų, kad ir męs da labai mėgtumėm juo
se gulėt.

Kur mųsų viltis? At męs ir toliau 
lauksime vadovų iš kokių kitų kraštų? 
Ar męs lauksim, kad Lietuvos darbinin
kų vadovai mųsų kovoje mums ranką 

paduotų? Veltas laukimas. Ten teipgi 
einasi aštri kova. Mums patiems reikia 
pasirupįt apie save. Atminkim da ir tą 
priežodį, kad: ((darbininkai laukiautiejie 
vadovų, visuomet bus vedami už no
sies...)) Tas reiškia, kad męs patįs turim 
savę vest, but savo vadovais. Juk ma
tom prie ko privesti tapo Amerikos lie
tuviai, kuriuos per ketvirtdalį šimtmečio 
vedė pora ypatų. Žmonelės tapo paskai
dyti į šliuptarnius ir šventa...džius, - o 
abeji pasiliko tamsus, kaip, nelyginant, 
tabdkas rage. Tas pagimdė tik neapy
kantą tarp vienos tautos žmonių. Arba 
vėla, ar buvo paikesnis dalykas, kaip 
kova su lenkais? Lenkų vistiek neišnai
kino; lietuviai, kurie lenkiškai kalbėjo, 
tie ir tebekalba; lenkai-gi lietuviškai ne- 
simokina, nors jiems buvo įkalbinėjama, 
jog ir Adorns su Jieva rojuje lietuviškai 
kalbėję... Iš to tiktai išėjo tautiškasai 
abiejose pusėse separatizmas, neapykan
ta; o tas tamsius žmoneles tankiai paver
čia į fanatiškus gyvulėlius. Daugumas 
nuo to ir šędien neapkenčia nieko len
kiško. Bet ((vadovai)) - buvo akliai! Juk 
jie gerai žinojo, kad lietuviams susiarti
nimas su lenkais butų išėjęs ant naudos: 
lenkai turėjo jau išplėtotą literatūrą; ga
lėjo ir lietuviai, kad ir su pagalba len
kiškos literatūros, civilizuotis, šviestis ir 
pakilti sykiu su kitų kraštų žmonėmis. 
Bet ((vadovai)), kurie supiudė lietuvius 
su lenkais, nieko gero lietuviams neda
vė, nesuteikė kultūros raštais, nepakėlė 
žmonių kaip reikėjo, paliko lietuvius 
užpakaly kitų tautų ant čielo šimto me
tų. Užmiršo jie, kad visose šalise svieto 
yra visokios tautos. Bet kurios neturi 
pakaktinai savo, skolinąs nuo kitų. Ir 
nieks nuo to nenukenčia, nieks to nelai* 
ko jiems už blogą. Juk ir Lietuvos da
bartiniai inteligentai, ar jie butų ragavę 
Vakarų civilizacijos nesi griebdami rusų, 
lenkų arba vokiečių literatūros? Kodėl 
Amerikos lietuviams tas pažinties vai
sius buvo uždraustas?...

Gerai tapo apskaityta, kad ant šimto 
lietuvių Amerikoje, teskaito laikraščius 

4 žmonės!.. Mat nieks nesirūpino žmo
nių apšviest, uždėt jiems mokyklėles, į 
kurt knygynus, dramatiškas fru pas, sut
veri literatiškus inteligentų ir darbinin
kų ratelius, parupįt ir išleist lietuviams 
populiariškai-moksliškų raštų; bet už tai 
tie ((vadovai)) stengėsi kuodaugiausiai į- 
gyt sau šalininkų, kad plačiau išreklia- 
muot savo ambicijas...

Gana tokių ((vadovysčių))! Szędien 
mųsų vadovas, tai — raudonas vėlukas; 
kelrodys, tai - ((darbininkai, vienykitės!)) 
Susivieniję išdirbame programus ir veik
smą rodžius. Randame vadovus savo tar
pe. Todėl, jeigu ta profesijonalinė ((in
teligencija)) koktėjasi prakaitu atsiduo
dančių darbininkų, jeigu ji nenori ati
duot darbininkams to ką ji yra kalta, 
jeigu ji palieka mus springt naguose 
smaugiančių chuliganų, - tai męs turim 
neužmiršt, kad yra da vienas milžinas, 
kuris mųsų kliasą apgįs. Tas milžinas, 
tai męs patįs...

Kada męs susivienijame, tai tampame 
didžiausia galybe ant svieto. Nieks prieš 
mus sostai, karūnos, bėriai, infulos, kar
dai, šautuvai, kanuolės ir perkūnijos! 
Bet susivienijimo da neužtenka. Juk jei
gu męs susibėgsime į burius ir lauksime 
ramiai it avinėliai, iki kraugeriai į mus 
burius įsibriovę mus išpiaus, tai tuomi 
sau gero nepadarysme. Da tuomi prie
šams pasitarnausime. Reikia mums pra
busi, pratrįt akįs, atsistot, pasiimt gink
lą ir veikt! Stovėt ant vartos!

Kam męs leidžiame rudyt savo gink
lus? Ne apie peilius, ne apie durtuvus, 
ne apie revolverius čia norima pasakyt. 
Yra vienas didžiausis mųsų ginklas, ku
rio męs niekad nevartojame. Tas gink
las - yra išleidinėjimai atsišaukimų.

Ar butų sujudinę rusai socijaldemok- 
ratai ir socijal-revoliucijonieriai milijo
nus liaudės be atsišaukimų, be literatū
ros? Ar butų Lietuvoje nors šnekta apie 
revoliuciją, jeigu ne mųsų brolių socijal- 
demokratų skleidžiami per keletą metų 
revoliucijiniai atsišaukimai? (Ramiejie 
žmonelės - įvairus laisvamaniai, demo-
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kratai ir ((tautiečiai)) tada peticijas carui 
rašinėjo, kad pavelytų spaust Lietuvoje 
maldų knygas!..). Ar butų sujudintos 
minios armėnų, guriečių, sibiriečių, suo- 
mų, latvių, lenkų, žydų, etc. be tosios 
«nelegališkos» literatūros, kaip brošiurai- 
tes ir atsišaukimus seniau Rusijoje va
dino ir dabar, po dviejų mėnesių ((lais
vės)), vėla vadina? Ar butų socijalizmo 
pasekėjų priaugę iki pusės milijono 
Amerikoje — tokioj jau sudemoralizuo- 
toje kapitalizmo šaly, - be socijalistų 
platinamųjų po žmones atsišaukimų?

Kodėl męs to nepanaudojami Ar nė
ra medegosl Tik atidarykim akis, o ra
sime.

Sztai kunigas areštavo prie bažnyčios 
bedalinantį plakatus vaikiną. Arčia nė
ra medegos išrodyt vietiniams žmonėms, 
kas per ypata tas kunigas, kur jo yra 
vieta ir kur jis lenda, kam tarnauja?

Sztai darbininkų būrelis parengia su 
sirinkimą ar kokį teatrą. Išgirsta fanati
kai dievočiai ir, kunigėlio pasiundyti, 
užbėga už akių: parengia ir jie ką nors, 
kad nuo pirmųjų rengėjų atitraukt pub
liką. Ar čia nieko jau nėra pasakyt į 
žmones!

Sztai agituoja kur prieš revoliucijos 
šelpimą. Sztai platina koks įtekmingas 
niekšas melus apie socijalizmą. Sztai 
girdim policija persekioja socijalistų ora
torius. Sztai girdim vaikinas numirė ba
du prie svetimo pašalio. Sztai girdim 
pabrikantai šunies vietoj išspiria desėt- 
kus darbininkų iš pabriko. Sztai koks 
laikraštis veidmainingai parduoda dar 
bininkų kliasą, agituoja kad balsuotų 
už kapitalistus. Sztai gyvenimas išstu
mia priešakiu kokį klausimą, kuris būti
nai reikia išrišt, — nežiūrint ar tas išleis- 
tojams laikraščių patinka, arba ne; ar 
tas kokiam vertelgai smagu arba ne; ar 
tas kam garbės rudymą nubrauks, ar ne.

Kur męs tada griebsimos! Sztai mųsų 
neprigulminga spauda - atsišaukimai. 
Galime juos atspaust šimtais tūkstančių 
egzempliorių ir išplatįt: jeigu reikalas 
viešas, tai po visą Ameriką; jeigu - vie
tinis, tai vietiniame mieste. Jeigu Broo- 
klyne išplatina šmeižimų dainas «Ak tu 
latrai, Zaliauskuti)), jeigu Chicagoj ap
viltas vyras atspauzdina satyrą ant pa
čios bei junkinių ir apsėja net tolimas 
apygardas, jeigu rengėjai balių lietuvių 
kolionijose atspauzdina zaunų plakatus 
apie muzikantus iš Vištyčio, apie trep
sėjimą, gardų alų ir tt. ir prikaišo vi
siems kišenes, - tai kodėlgi negalima 
butų platįt geri atsišaukimai? Atspaust 
tūkstantis sumetant draugams po dešim
tuką, tai tik juokai. Parašyt rasis kam. 
Tiesa, męs turim aPresos Komitetą)). Jis 
ikšiolei buvo gana ramus. Galima ir pas
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jį kreiptis. Jeigu jis pats tyli, reikia jį 
paragįt, suteikt temas. Beto, galima su- 
sineŠt su anglais, lenkais, vokiečiais ir 
žydais socijalistais. Jie suteiks tame nu
rodymus. Galima šį-tą išverst iš sveti
muose raštuose atsišaukimų.

Bet kodėl męs nedirbame! Kodėl męs 
atsid'edame ant kitų? Czia dalykas ne 
samdinių, bet visų mųsų.

Kam męs leidžiame rudyt mųsų gink
lus?

__________________________ No.44 
nes politikos, (t. y. nuo socijalizmo) ir 
pripratintos buvo visuomet balsuot už 
kapitalistų partijas (republikonus, de
mokratus, ir t.p.). Pačios gi ((V.D.S.» 
politiškoji programo dalis yra socijalis- 
tiška. Kaip socijalistai teip ir smulkiųjų 
sąjungų sąnariai, jie visi da nepripratę 
sujungt darbo klausimo su socijalizmo. 
Tas ir padaro daugelį keblumų ir miši
nio.

Trumpai sakant, kelias ((V.D.S-gos)> 
- labai da erškėčiuotas: smulkus unijis- 
tai ir socijalistai ((tikriejie)) (pure socia
lists) drasko ją į abi pusi. Ar .teisingai 
jie daro, nevieta čia spręst. Prie to klau
simo męs da ne kartą sugrįšime, prisis
tebėję į tos sąjungos tolesnį gyvenimą.

Ikišioliai ji smarkiai bujojo. Apie 60. 
000 turi savo narių ir iki 20.000 dolie- 
rių perėjo kapitalo per paskutinių metų 
jos gyvenimą.

Bet, šįmet ji prisiartino prie kryžke- 
lio. Reikia žinot, kad «V.D.S.» ikišio
liai ėjo po įtekme ((Socijalistų Darbinin
kų Partijos)) (Socialist Labor Party). O 
Šitoji partija yra baisiai neapkenčiama 
per ((Socijalistų Partiją)) (Socialist Par
ty). Na, o sąjungon susibėgo gaivalai 
visoki: smulkus unijistai, visai da neor
ganizuotos darbo spėkos, socijalistai ir 
socijalistai-darbininkai. Susiliejo spėkos 
turinčios ir turėjusios įvairius pr©gra
in us, kurie ikišioliai da nespėjo apsigy- 
vent po priedanga vienos darbininkų są
jungos, nespėjo apsiprast su taktika, ne
spėjo iškvostinėt savo naujų uždavinių.

Ir «V.D.S.)) šiometiniame susivažiavi
me skilo į dvi pusi. Viena pusė, - di
džiuma, pasiliko po įtekme S L. P. (Socia
list Labor Party), ypač tos partijos vado
vo De Leon, o kita pusė atsiskyrė ir ėmė 
šlietis prie S. P. (Soc.alist Party). Persisky
rė, kaiplaikraščiai rašo dėl tos priežasties, 
kad S.L.P. arba, kaip juos priešai vadina, 
«de-leonitų» šalminkystė panaikino su
sivažiavime prezidento biurą toje organi
zacijoje, nors konstitucijoje tas biuras 
buvo užtvirtintas. Visą organizacijos rė
dą pavedė susivažiavimams. Ir tą pada
rė be perbalsavimo visos organizacijos. 
Beto, padarė teip, kad kiekvieno darbo 
skyriuje turi but nemažiau 10.000 sąna
rių. Jeigu toje ar kitoje darbo šakoje, 
prisidėjusioje prie aV.D.S.)) yra sąnarių 
mažiau negu 10.000, tai ta šaka nepri
pažinta už šaką ir neturi susivažiavi
muose balso. Buvo iškilę da ir kiti men
kesni nesusipratimai, kurie pakurstė 
ugnį tarpe sąnarių ir davė medegą 
nereikalingiems vaidams.

«De-leonitai)) turėjo susivažiavime di
džiumą. Jie panaikinę aV.D.S.)) prezi
dento sėdėnę, išmetė senąjį organizaci
jos prezidentą Sherman, išrinko naują

«Visasvietinės Darbininkų Sąjungos^ 
susivažiavimas ir jos skilimas.

Nuo 17-tos rugsėjo iki 3 čios spalinio 
šių metų, traukėsi Chicagoje didelės ir 
naujos Amerikoje darbininkų sąjungos, 
susivažiavimas. Tai aVisasvietinės Dar
bininkų Sąjungos)) (Industrial Workers 
of the World).

Apie tą sąjungą mažai buvo rašyta 
lietuviškuose Amerikos laikraščiuose; be
ne vieninteliai bus «Kovoje» keletą sy
kių paminėta. Ir tai iš pradžių ir čionai 
buvo išsireikšta gana keistai, net su pa
peikimu. Priežastis ta, kad ir patįs 
Amerikos socijalistai tūli beveik iki šiai 
dienai savo spaudoje tą sąjungą nedrau
gingai kritikuoja. Sunku buvo suprast 
tos sąjungos mieriai. Bet per paskutinius 
metus daugelis jos pusių išsiaiškino J « V. 
D.S.» įgįja vis didesnę tarpe darbininkų 
užuojausmę ir labai sparčiai auga. Tam 
prigelbėjo visiškas šędieninis doriškas 
susibankrutinimas smulkiųjų, profesijo- 
nalinių sąjungų (trade unions).

«V.D.S.» pirmutinė pastatė darbo 
klausimą ant rimtų pamatų. Joje nėra 
skaidomi vienos pramonės darbininkai į 
rangus: čia vienodas tiesas turi ir išsila
vinę mekanikai bei mašinistai ir prasti 
darbininkai (leiberiai). Sąstova šios są
jungos susideda iš darbininkų-brolių. Ir 
kaipo tokia, ši sąjunga nors daug da tu
ri ir ne tobulų pusių, vienok yra lemta 
išsi plėtojimui.

Tos netobulosios pusės ir davėsi aš
triai pajusti šiometiniame šios sąjungos 
susivažiavime. Kaipo jaunas kūdikis iš
ėjęs ant gatvės, nežino kurion eit pusėn, 
teip ir ši jauna organizacija, da neturi 
išsidirbus tvirtų nuomonių, aiškių kelių.

. <(V.D.S.» stovi dabar tarpe dviejų dide
lių sriovių: socijalizmo ir smulkiojo uni- 
jonizmo. Ir ot tas josios padėjimas labai 
apsunkintas; čia reikia prisitaikįt prie 
socijalistų programo, ir prie smulkiųjų 
sąjungų taktikos. Sąjungoje yra dideli 
skaitliai socijalistų, kurie į darbo klausi
mą žiuri akimis tarptautiškojo proletari- 
jato. Taipgi į sąjungą prisidėjo daugu
mas smulkiųjų sąjungų, kurios iki Šiolei 
buvo baidomos per vadovus nuo valstiji-
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komitetą, tarp tų, senąjį vyriausią sekre
torių, Trautman'ą, paliko ant vietos, 
- nors jis mažumos buvo aštriai užpro
testuotas, kaipo ištaręs žodį susivažiavi
me: apeidon su konstitucija...!) ir kaipo 
neatsakančiai vedęs sau paduotas kny
gas,

Bet «mkžuma» naujo komiteto nepri
pažino, motyvuodama, jog visas susiva
žiavimas buvęs nelegališkas. Prisakė se- 
namjam prezidentui nieko iš savo globos 
nepaleisi. Tuomtarpu atsišaukė ir vieni 
ir kiti į visą organizaciją.

Kaip dalykai virs, sunku permatyt. 
Apsireiškimas visai apgailautinas. Vos 
tik organizacija, ir šviesaus pobūdžio or
ganizacija užgimė, jau prie jos lopšelio 
radosi kirminai, kurie apsivyniojo ir no
ri pasmaugt.

Kokio pobūdžio tie kirminai, greit 
pamatysime.

——------
Kur-linlc eina?

(C h i c a gi e č i a m s)
Sziomis dienomis gavau laišką nuo 

vieno draugo iš Chicagos. Paminėjęs 
tarp kito ko, kad aukos, abelnai, apstojo 
plaukę, gerbiamasis laiško rašytojas sa
ko: «visi atkreipė atydą ant revoliucijos, 
bet dabar ir ant revoliucijos apstojo ir 
gal dar susilpnėti. Pereitą nedėlią net 
SLA. kuopų susirinkimuos kalbėjo prieš 
šelpimą socijalistą. Suerzino Žagaras S 
LA. ir «Tėv}nės M. Dr-tę» savo straip
sniu „Kovoje”)). *

((Lietuvos)) N 41 skaičiau straipsnį 
«Mųsų geradariai)), kurio autoriai Pūkas 
ir Eismontas dėl tos priežasties šaukia: 
((Meldžiame guodotinų draugysčių ir 
draugbrolių TMD. ir SLA. atkreipti aty
dą ant A.Žagaro)). — Szitas siundymas vi
suomenės ant vienos ypatos man pasiro
dė visai juokingu ir nevertu rimtos aty- 
dos. Bet dabar gavęs minėtą laišką, pa
mačiau, kad chicagiečiai ((Tėvynės Mylė
tojai)) ir lietuvių Susivienijimo sąnariai 
dėl tos vienos ypatos gali perstot «mylė
ję tėvynę)), t.y. - šelpę kovą už jos lais
vę. Dėlto skubinuosi su kai-kuriais pa
aiškinimais: kur—link eina.

Ir iš-tikro: ((kalbėjo prieš šelpimą so- 
cijalistų», t.y. - Lietuvos revoliucijonie- 
rių-SGcijaldemokratų; tai reiškia, kad 
kalbėjo prieš šelpimą revoliucijos. Gal 
Chicagos SLA. kuopos randa Lietuvoje 
kitus kokius revoliucijonierius, be soci- 
jaldemokratų! Bet chicaginė ((Lietuva)) 
neseniai patvirtino, kad, be socijaldemo- 
kratų, nėra kitokiu revoliucijonierių 
Lietuvoje. Argi Chicagos lietuviai to 
nematė! Gal netiki! Bet ((Lietuva)) nė
ra socijalistų laikraštis; taigi, niekinto
jams socijalistų ir agitatoriams prieš re

voliuciją, reikėtų jos žodžiams drąsiai 
patikėt. Sztai ką «L.» redakcija sako N 
40, pasargoje prie straipsnio ((Kovotojai 
už Lietuvos gerovę» (kur autoriaus sten
gtasi parodyt ir kitokius revoliucijonie
rius).

((Talpiname šį raštą, - sako «L» reda
kcija, - nors ir neviskas jame yra aišku. 
Ypač mokytojų sąjungos, rodosi, revo- 
liucijonieriška vadinti negalima. Mųsų 
demokratų revoliucijonieriškų darbų ne
pažįstame. Ar jie veikia ką ant revo
liucijos dirvos, reikia pripažinti, męs 
nežinome.

Nėra abejonės, kad to nežino nė Chi
cagos, nė kitų kolionijų lietuviai. O ka
dangi chicagiečiai nežino, tai nė šelpti 
nieko nešelps. Žinomų revoliucijonierių 
- socijaldemokratų, teipgi sakosi nešelp- 
sę, nes supykę. Tokiu budu nerinks au
kų ir nėaukaus revolincijos reikalams.

Supyko ant socijaldemokratų už tai, 
kad jų atstovas Žagaras parašė straipsnį, 
kur pasijuokia iš kai-kurių darbų, (žr. 
((Kovą» N 40).

Chicagiečiai! Pirmiaus negu apgarsį- 
sit savo susirinkimų nutarimus, noriu 
suteikti jums kai-kuriuos nurodymus, 
kad tie jųsų nutarimai butų nuosekles
ni. Jie turėtų būti maž-daug toki:

1. Męs, chicagiečiai, manome, kad 
Žagaras yra Lietuvos Soc. Dem. Partijos 
karalius (ar popiežius), ir ką jįs ant mus 
pasakė, teip sako ar turi sakyt ir visa L 
S D Partija.

Pasarga I. - Męs į darbus nežiū
rime, tik į pasakymus.

2. Męs neiinksime aukų revoliucijos 
reikalams ir nesiųsime jų LSD Partijai, 
kuri per savo atstovo (karaliaus, popie
žiaus, — nežinau kaip geriau, nes vie
niems amerikiečiams tas patinka, kitiem 
kitas) lupas ((šėtoniškai juokiasi)) 
iš mus.

Pasarga II. — Kadangi kitų re
voliucijonierių Lietuvoje nežinome, tai 
męs visai nuo šio laiko atsiliuosuojam 
nuo aukavimo ir rinkimo aukų revoliu
cijos reikalams.

3. Jeigu, mums neremiant, susilpnės 
Lietuvos revoliucija ir užviešpataus ten 
juodašimčių galybė ir mųsų broliai, se
sers ir tėvai vėl, prispausti vergijos jun 
gu, pasiliks merdėti kad ir šimtus metų 
despotizmo nedorybių purvyne, jų pačių 
kraujais pažliugusiame, o kovotojai už 
laisvę - revoliucijonieriai liks visi iškar
ti, - tai už tas visas nelaimes kaltė puo
la ant vieno A.Žagaro: męs nekalti, juk 
šelpėm, norėjom šelpti revoliucijonie
rius. o dabar Žagaras mus suerzino, tai 
tesižinie!...

Tai toki maž-daug turėtų būti nutari
mai prisilaikant jųsų liogikos.

Chicagiečiai! Aš su d-go Žagaro tak
tika, jo feljetonėlyj užbriežta, nesutinku, 
kaip nesutinku su d-go Szirvydo koncep- 
tu, jogei C. Rev. šelp. K-tas esąs «Ži- 
linskio komitetu)), tai sakykit - ar ir aš 
turiu atsisakyt šelpęs Lietuvos revoliuci
jonierius ir atsimesti nuo L8PA., kurios 
sąnariu yra drg. Szirvydas! Ar dėl vie
nos ypatos, kuri ką nors nepatinkamai 
pasakė, turim paniekinti principus, idė
jas, kurias laikėme šventomis! Ar turi
me duoti progą ((šėtoniškai juoktis)) iš 
džiaugsmo tiems, kurie jau nuo pradžios 
šių meti| išjuokia kovotojus už Lietuvos 
laisvę, neatskirdami jų darbų nuo juo
dašimtiškų! (žr. aukščiaus minėtą strp. 
((Kovotojai už Lietuvos gerovę))). Ar jie 
turi džiaugtis iš mųsų ((atsivertimo))!! Ar 
turi — sakykit!!!

21. X. 06. J, B(Ut;rušait/i8'

Iš lauko Partijos.
|| Brooklyn, N.Y. - 15 spalinio atsi

buvo 19-tos LSPA. kuopos lavinimosi 
susirinkimas. Tą vakarą prolegentas, 
drg. J.Pcrkunas, aiškino žmonių luomus 
iš ekonomiško atžvilgio. Po jo kalbai 
buvo pasikalbėjimai. Žmonių susirinko 
apstus būrelis, ir su atyda klausėsi tų iš
aiškinimų. Užmanius dr-gui J.Perkūnui 
sumetė susi rinkusi ejie 3.58. Pinigus ski
ria pusiau: ((Kovos» fondan ir revoliuci
jai. Drg. Žukas aukavo revoliucijai 1.00, 
todėl «Kovos» fondan įėjo 1.79, revoliu
cijai 2.79. - Geistina butų kad ir kitų 
kuopų draugai, atsitikus nors kokiai 
progai sumestų nors po kelis centus dėl 
mus brangaus laikraščio ((Kovos)), nes 
mus priderystė yra šelpt savo darbinikiš- 
ką organą, kaip pinigoučiai šelpia savuo
sius mųsų aptamsinimui. - Pasikalbėjimų 
susirinkimo raštininkas, JuozasStan- 
k e v y č i u s.

U Wilmerding, Pa. - 15 spalinio męs, 
vietiniai LSPA. draugai, sutvėrėme nau
ją kuopą: 5 draugai į ją įėjo iš 6-tos k. 
Pittsburge, — nuo kurios atsiskyrėm dė
lei neparankumo susi nešimuose, - ir 5 
nauji. Teip kad vietinė kuopelė šiuom 
žygiu išdygo iš 10 sąnarių-draugų. Su
sirinkimą laikėm drg. Kondratavy- 
čiaus stuboj. Mėnesinių sumokėjom 2. 
00. - Kuopos komitetą išrinkom iš šių 
draugų: organizatorium A.Keršį, turtų 
ir pratakotų raštininku B. Kondra ta vy
čių, išdininku F.Szaulį, literatūros agen
tu K.Kiršeną. Svarbesnius svarstymus 
atidėjom kitam susirinkimui. — Tiki
mės, kad naujai susitvėrusi kuopa augs 
ir bujos. Tik, draugai, sukruskim lavin- 
ties socijalizmo moksle. Tegul kiekvie
no mųsų stubelė pavirsta į mokyklą, į
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knygyną, į skaitinyčią, į salę. Niekados 
nėra vėlu susiprast; mokįtis ir lavintis 
reikia iki kruta smegenįs galvoje. — B. 
Kondratavyčius, Bx659.

|| Me Kees Rocks, Pa. - Vietinė 50 
LSPA. kuopa, 14-tą spalinio laikė savo 
mėnesinį susirinkimą, kuriame tapo iš
rinkta Pittsburgo konferencijon atstovai, 
- drgg. B.Mališis, S.Dilis ir S.Kurkis. 
Konferencija yra šaukiama, kad sutvert 
iŠ aplinkinių kuopų rajoną. - Prisirašė 
3 nauji draugai. Mėnesinių sumokėjom 
4.00. Revoliucijai suaukavom 12.00 (už 
2 mėnesiu). — Su broliškais velijimais 
socijališkai revoliucijai, organ. B.M a 1i- 
š i s.

|| Grand Rapids, Mich. - Spalinio 14 
vietinė LSPA. kuopa parengė viešas 
prakalbas, kur susirinko nemažas būre
lis žmonių. Kalbėtojai buvo savi: drg. 
A.Petratis, centro organizatorius ir Biel
skis. Teipgi atėjo du anglų socijalistų 
partijos kalbėtojai. Visi kalbėjo apie 
skriaudas, kokias iš dabartinio surėdy
mo kenčia darbininkų luomas, teipgi 
nurodinėjo, kad nėra vargdieniams kito
kios išeigos, kaip tik rištis į socijalistų 
partijas ir stot po tuom vėluku, ant ku
rio yra užrašyta: ((Darbininkai visų šalių, 
vienykitės!)) Drg. Petratis plačiai aiški
no, kas tai yra liuosybė ir atsakinėjo ant 
vietinio kunigo pamokslo, kurs buvo iš
keikęs socijalistus ir sulyginęs juos su 
velniais, - nes, girdi, socijalistai metą 
Jėzų į'tvartą, o panelę ((švenčiausią)) į 
grabę. Pasirodė, kad kunigas besąžiniš- 
kai melavo: socijalistai kovoja tik ant e- 
konomiško lauko, o ne su kokioms dau- 
gaus esybėms ar peklų išmislytomis šmė
kloms. Kunigas, paprastai norėjo apgint 
piniguočių luomą, už tai ir apmelavo so
cijalistus akyvaizdoje tamsių savo avinė
lių. Lietuviai po prakalbų sukilo, dau
gumas uždavė dr-gui Pe tračių i įvairių 
klausimų, kurs viską gražiai išaiškino; 
žmonės užganėdinti. - Darbininkiškų 
raštų išparduota už 70c. - K. A r m i- 
n a s.

Revoliucijinis Rusijoje bruzdėjimas.
Ant geležinkelių Ekaterinoslavo-Bri- 

ansko-Dnieprovsko sustreikavo 10.000 
darbininkų ir iškėlė juodą vėliavą (žen
klą pasiryžimo naikįt Rusijos rėdą). To- 
lymoj Azijos Rusijoj, mieste Taškent, 
buris žandarų užgrobė didelį revoliucijo- 
nierių siuntinį, kuriame buvo 238 revol
veriai ir 16.000 kulipkų; bet paskiaus 
užpuolė ant žandarų ginkluoti darbinin
kai ir atėmė didesnę dalį grobinio.

Iš Vladivostoko valdžia veja žydus. 
Stauropolio gubernijoje sukilo kaimie
čiai. Kaimuose Blagodarny ir Arzgir

žmonės išnešė iš valdžios arsenalo apie 
200 šaudyklių, apsiginklavo ir išsiuntė 
į visas apielinkes kurstytojus, kad ragin
tų kaimiečius sukilt. Pasiųsta tęnai di
deli būriai kareivių. Bet sakoma, jog ir 
tie kareiviai pradėję bruzdėt. Vladimi
ro gub., prieš išsiuntimą kareivių, viens 
aficierius pasikorė.

Kazokai vis didesnę įgauna valią. Į 
kaimą Nikolskoje atlėkė 5 girti kazo
kai, suėmė 7 kaimiečius, ir mirtinai vi
sus primušė; kitiems išlaužė narius. Ka
da pristatė pavietan nelaimingus žmone
les, pamatęs teip baisiai juos sukonevei- 
ktus, žemiečių viršininkas Miasojiedov 
sušuko: «Kas drįso teip kankįtf!» Tada 
kazokai šoko ant viršininko ir vijosi pus- 
mylį iki tūlo dvaro, kurian vejamas pa
sislėpė. Kazokai gerai apšaudę dvarą 
nusivilko. Tokios pat žinios apie kazo« 
kų sauvalę pareina iš visų kraštų. — 
Valdžia pradėjo atsigaut, įveda savo 

I((tvarką», žmoniij. kančios ir dejavimai 
auga...

Sekanti statistika parodo, kokių parti
jų žmonės daugiausiai kovoja ant revo
liucijos lauko ir kenčia. aKijevsky Go- 
los)) suskaito kiek sėdi dabar Kijevos
kalėjime: 

socijaldemokratų 98
socijalistų revoliucijonierių 79
bepartyviškų 22
uūijibtų soc. dem. 11
anarkistų komunistų 6
bundiečių 5
unijistų demok-revoliucijonierių 5 
lenkų socijalistų partijos 1
anarkistų individualistų 1
socijalistų sijonistų. 1
nežinomų persitikrinimų 1 

Ta suskaita parodo, kad socijalistų 
partijos daug didesnes aukas neša kovai 
už laisvę, negu kas kitas. Kas yra Ki- 
jevoj, tas pats ir visur. Pagal tautas vir
šui privesta suskaita teip skaidosi: 85 
rusai, 79 žydai, 49 ukrainiečiai, 13 len
kai, 2 baltgudžiai, 1 gurietis, 1 vokietis.

Sibire, minėtinai Czitoje, atvėrė val
džia pavasary uždengtąsias dideles poli
tiškas bylas. Jos užkliudys daugelį vi
suomeniškų bendrovių ir kariumenės są
jungą. Sako keletas tūkstančių žmonių 
bus po karės teismu patraukta. Matyt, 
caro valdžia jau turi laiko. - Juzovkoje 
suėmė 13 teroristų, teipgi jų pečetį, 
blankas ir 600 rb. pinigų. — Universite
tų rektoriams prisakyta iš ministerijos, 
kad neleistų studentams susiriukimų, 
nes ten vedama esanti prieš valdžią agi
tacija. Kurie leis, tuos universitetus val
džia uždengsianti. Teipgi į universitetus 
priima tiktai ((ištikimus)). Tokiu budu 
universitetai tapo dar baisiau suvaržyti 
negu buvo pirmiau. Caro valdžios pa

dūkimas, bėgdamas pakalnėn, neberan
da jokių susilaikymų; lekia iki susikuls.

Rusų juodašimčių (((tikrųjų rusų») 
sąjunga suskilo į dvi dalis. Pasirodė, 
kad jų vadovai išvogė savo organizaci
jos fondus. Czitoje uždengta laikraščiai: 
((Taiga» ir «Golos Zabaikalja».

Prisiartinant 30 spalinio, tai yra me
tinėms sukaktuvėms ((davimo)) Rusijai 
konstitucijos, laukiama visur didelių de
monstracijų. Todėl visa policija miestuo
se ir prie pabrikų pastatyta ant kojų, į 
Peterburgą sutraukta daugiau kariume
nės ir kazokų, idant perspėt visokius 
liaudės džiaugsmo išsiveržimus. Mat pa
ti valdžia varu verčia žmones, kad apie 
tąją ((konstituciją)) užmirštų. Tai buvo 
caro numestas kaulas, apie kurį įvairios 
partijikės susipiovė, o caras tuomtarpu 
laikinai revoliuciją nuslopino.

Iš partijų gyvenimo*).
Sziomis dienomis pasibaigė L. S. D. 

Partijos atstovų pasikalbėjimas (konfe
rencija). Tarp kitų klausimų buvo svar
stoma busimiįjų rinkimų į durną klausi
mas, buvo kalbėta apie karumenės boi- 
kotavimą, apie pavienių (privatiškų) 
ypatų turto atėminėjimą, apie teismus, 
bausmes ir apie profesijonalines sąjungas. 
Paduodame įdomesnius jos nutarimus.

Apie durną konferencija nutarė: daly- 
vaut rinkimų agitacijoj, statyt savo kan
didatus į dūmos atstovus ir stengties juos 
pravest, jei tik politiškosios sąlygos ir vi
suomenės upas rodys, kad rinkimų kam
panijoj galima laimėt. Be to konferenci
ja paaiškino, kad iš durnos, kaipo durnos, 
ji po senovės nieko nesitiki proletarija- 
tui ir nuskurusiems valstiečiams ir nori iš 
jos vien tik pasinaudot viešam ir atviram 
savo idėjų skelbimui ir organizavimui su 
dūmos pagalba žmonių minių.

Apie atėminėjimą turto iš šiaip žmo
nių, konferencija maždaug taip išsireiškė:

Konferencija nepripažįsta privatiškojo 
turto eksproprijacijos ir išranda reikalin
gu kovot su visokiais apsireiškimais, kur 
revoliucijonierių vardu bus atėminėjamas 
privatiškasis turtas.

Apie profesijonalines sąjungas svars
tant, konferencija rado už reikalingą 
kuo plačiausiai jas kurt ir kurt bepartiji- 
nes sąjungas, kad darbininkai to-paties 
amato nesiskaidytų į daugelį smulkią 
sąjungų. Tose sąjungose rupinties parti
jai turėt įtekmę ir kreipt jos veikimą į 
tam tikrą pusę.

Apie teismus konferencija taip išsireiš
kė: Organizacija ir jų nariai privalo vien 
tik platint žmonėse mintį patiems įsikurt 
reikalingas visuomenei įstaigas: trečiųjų

*) „Naujoji Gadynė” N 19.
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teismus, mokyklas ir 1.1., nurodyt kelius, 
kaip tai pasiekt, o ne patiems pildyt tei
sėju pareigas. Tik nesusipratimus, kilu
sius tarp prašaliečių žmonių ir organiza
cijos narių ji turi perkratinėt teisme. 
Tuose atsitikimuose patariamas trečiųjų 
teismas. Jei kenksmingoji organizacijai 
ypata trečiųjų teismo nepripažįsta, apie 
jų pasielgimus sprendžia tam tikros par
tijos įstaigos.

Konferencija griežtai išsireiškė prieš 
kūno bausmę (kirtimą ((šešiolikos®, mu
šimą.)

DARBININKO KRONIKA.
((Naujosios Gadynės® gauta mus re- 

dakcijon 19-tas numeris. Rašo, jog 16 ir 
17 NN valdžia konfiskavusi. 18-tasis, 
matyt, vėl kur dingo. Teipgi rašo, kad 
«N. G-ę® persekioją kunigai ir dvarinin
kai, rašą valdžiai ant jos skundus ir truk
dą laikraščio besiplatini m ą.

Greitu laiku pradės eit Vilniuje 
naujas, sąvaitinis laikraštis ((Skardas®. 
Prenumeratos kaina: metams 3 rubliai, 
pusei —1.50 rb. Adrisas: Vilnius, 
((Skardu i®.

5J «N. G-ė® praneša, jog esąs rengia
mas išleist ((Darbininkų kalendorius® 
1907-iems metams.

5] «N. G-ė® tarpe žinių iš Lietuvos ra
šo šiaip: «V i 1 n i u s. Kratos ir suėmi
mai. Padaryta daug kratų, tarp kitų vie
tinės brigados valdyboj. Atrasta atsišau
kimų į kareivius. Suimti 3 raštininkai.- 
Suimtieji ((Naujosios Gadynės® redakci
joj — Jaks-Tiras, Jasiukaitis, Tomkus, 
Lapienis ir Kuzma - paleisti be jokio tar
dymo rugsėjo 21 d. Suimti jie buvo žan
darų valdybos įsakimu. Tą pačią dieną, 
juos suėmus, padarytos buvo kratos Jaks- 
tiro ir Jasiukaičic gyvenimuose: paimta 
daug rankraščių ir įvairių, apyskaitų. Su
imtuosius daiktus, sakė, peržiūroj j, grą- 
žįbii®.

Rusų laikraštyje «Rieč» (N 179) 
randame šiokį pranešimą: ((Lietuvos so
cialdemokratijos konferencija išsitarė 
priesais vykdinimą giveniman Vyborgo 
atsišaukimo ir už rengimąsi prie rinki
mų kampanijos®... Apie rengimąsi prie 
rinkimų naujon adumon®, męs matome 
iš šiame ((Kovos® numery perspaudintų 
LSDP, konferencijos nutarimų. Apie 
gi pirmąją dalį to trumpo pranešimo 
((Rieč’ioje®, nutarimai nesako teip aiš 
kiai, kaip «Rieč». Kas čia geriau žino 
LSDP, konferencijos nutarimus, ar pati 
partija, ar aRieč®? Ir, ar teisybę sako 
((RieČ®, sunku žinot ir net tikėt... Męs 
misliname teip, kaip dabar mislina Eu
ropoje ir kitose dalise svieto, kad Rusi
jai nėra atsigimimo be revoliucijos. Ar

anksti ar vėlai, vis Vyborgo manifesto 
turės griebtis visi, kurie jo šędien ar su 
tokiais mieriais ar kitokiais, atsižada.

5f Brockton, Mass. - 17 LSPA. kuo
pa Brockton’e sumanė sušaukt visuome
nišką susirinkimą. 16 rugsėjo jauni vy
rukai, iš vargšų darbininkų kliasos, iš
dalino prie šv. Roko bažnyčios plakatė
lius... Triusėsi tie, kuriems tik auštant 
dienelei, jau parupo jos ateitis, ir jie ei
na tuom arškeciuotu keliu sutikt, lai
mint dienos grožę... Teip jie dalino 
plakatėlius, vadino savo viengenčius - 
lietuvius ir lietuvaites susirinkt ant 23 
rugs, apkalbėt savo reikalus. Bet štai! 
- atbėgo kun. M.Pėža ir atėmė nuo vie
no vaikino tuos plakatėlius; o antrasis 
pasitraukė neužmatytas Pėžos. Kun. 
Pėža klausė: kas jiems pavėlino dalįt 
žmonėms čia tuos plakatėlius ir ar nori 
jie čia pakelt revoliuciją... Bėgo laikas, 
sulaukėm ir 23 rugs.; susirinkome į pa
skirtą vietą; pirmininkas, F.Norkus, ati
darė susirinkimą, prasidėjo apšnekėji- 
mai, atėjo ir kun. M.Pėža. Sznekėjo V. 
Petkunas apie socijalizmą, apie unijas, 
kurios darbininkams patrigubino uždar
bį negu buvo 10 metų atgal čia - prie to 
paties darbo tik su tąja permaina, kad 
tada darbininkas dirbo ilgesnį laiką ne
gu dabar. Juk unijų darba vi maiši yra 
paremti ant socijalizmo pamatų. To
linus kalbėjo K.Balčiūnas, apie Ameri
kos praeitę po valdžia Anglijos ir iki šių 
dienų, apie pagonišką laisvą galingą 
Lietuvą;’jos senumą, kaipo gentės tarp 
kitų; jos vargus kaipo pagoniškos vieš
patystės nuo užpuldinėjimų kryžiokų 
ir apie šendieninės Lietuvos klonius ir 
ašarų upelius; kaip reikalinga yra jai pa- 
gelba. Dar kalbėjo neseniai atkeliavęs iš 
seno krašto,- buvęs Rusijos darbinįkų ry
šy, - Pacevyčius, apie krutėjimą plačios 
minios Rusijos darbininkų, jų organizaci
jos veikmę, kokiais keliais jie vienijos, 
kas, ir kaip juos persekioja. Kada prisi
minė apie atstovus «dumos»: kad anie 
buvo netikę ir kad nieko gero dar

bininkai nuo jų laukt negalėjo, nes buvo 
seni jenerolai, popai, kunigai ir visokios 
veislės kariškiejie ir dvasiškiejie; tai ta
da kun. M. Pėža, apleidė savo sėdėnę ir
žingsniavo durų linkui, o priėjęs prie du
rų, apsistojęs, sako: «Jo kad popežių į 
durna išrinko, tai jau sakau meluoji, aš 

I nenoriu tokiu®. Ir išėjo, o smarkus plo
jimai rankų lidėjo lauk iš svetainės vie
tinį prabaščių ir sveikino šnekėtoją už 
pasakytą teisybę. Bet nelaukus ir žmo
nes nekurie skubėjo paskui prabaščių, o 
likusiųjų liūdnumas neapėmė. Drg. Pa
cevyčius minėjo vardą popežiaus, bet ne 
apie išrinkimą į ((durną® jo, tiktai apie 
tai, kad popiežius išdavė katalikiškai
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dvasiškijai Rusijos valdybose paliepimą 
kad anie maišytų revoliuciją. Labai ga
lėjo but, kad kun. M.Pėžai pasigirdo, 
buk tai popežių į «dumą» išrinko, kada 
buvo sakyta apie popus. - Atsižvelgiant į 
senatvę, linkui kurios žengia visas kas, 
teipgi ir kun. P. aš iš širdies atleidžiu 
seneliui kun. M.Pėžai tą teip menką ap
sirikimą, nes paskutiniu laiku jo pasiel
gimas tankinus pradeda patvirtint vis tą 
patį, kad jį kasdien apleidžia energiškas 
proto sumanumas, o jo vietą užima senas, 
juoką žadinantis, klejojimas. Toliaus p. 
p. Balčiūnienė ir Petkunas perėjo per 
svetainę su skrybėlėms, rinkdami aukas 
re vol. šelpimo reikalams; surinko 13.56. 
Daugumu balsų nutarta pasiųst kasie- 
riui Centr. Szelp. Revol. Dūdai. Ant to 
užsibaigė susirinkimas. -M.D. Tila.

5[ New York, N.Y. — 14 spalinio, be- 
dalinant prie lietuviškos bažnyčios pla
katus, tapo suareštuotas Fortūnatas Žu
kas. Plakatai buvo išleisti 19-tos LSPA. 
kuopos su užkvietimu į teatrą, parengtą 
21 spalinio. Kadągi ant plakatų užkvie- 
timas buvo atspauzdintas. greta lietuviš
ko ir angliškai, tai patekus plakatams į 
rankas fanatikų airių, jie atsidūrė ran
kose policijos. Policija, kuri tarnauja ka
pitalistams kaip ištikimas šunelis, pama
čiusi žodį «socijalistas®; suvirpo ir susku
bo dalįtoją suimt ir tuomi išgelbėt New 
Yorką nuo pražūties. Perbuvęs per nak
tį kalėjime minėtas draugas, aut rytojaus 
tapo išleistas, dolerį turėjo užsimokėt; 
bausmės. Už ką, tai išimant policiją, nie
kas nežino. - Ot tau ir laisvė sąžinės, 
žodžio ir ypatos nepaliečiamybė! - P o k- 
1 i u s.

5| Phila., Pa. -7 spalin., drg. S.Man- 
kus parengė savos unaus krikštynas, kur 
susirinkę keletas draugų, besisvečiuoda
mi, sumanė pažymėt savo pasilinksmi
nimą gerais darbais. Vienas iš draugų, 
S. Atgalainis, prakalbėjo į susirinkusius: 
((Brangus draugai! Męs čia šędien susi
rinkę linksminamies, smogėjamies šio 
krašto liuosybe. Bet neužmirškim tos ša
lelės, kurioje gimėm ir augom; neužmirš
kim, kaip mųsų tėvynė Lietuva kovoja 
už liuosybę. Ten nėra laisvės. Negali 
draugai laisvai susirinkt, pasilinksmįt ir 
pasišnekėt apie savo reikalus. Gaujos 
kazokų plėšia mųsų brolių namus, juo
dašimčiai ir šnipai išdavįnėja mųsų drau
gus. Bet vistiek kova eina ir eis. Męs 
turime šelpt ją. Turime gelbėt kareivius 
guldančius savo galvas už laisvę. Aukau- 
kim revoliucijai®... Poto S.Atgalainis ir 
J.Mankus perėjo tarpe svečių ir surinko 
aukų 8.15, kuriuos skiriame tikriems re- 
voliucijouieriams-LSDP. Pinigus per
davėm į «Kovos® redakciją. - S. M a n- 
k u s.
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buvo viešas susirinkimas su prakalboms, 
surengtas 37-os LSPA. kuopos. Bet neži- 
urįt kad pagarsinimai buvo išdalinti terp 
žmonių, ir įžanga buvo dykai (kaštus 
susirinkimo apmokėjo kuopos nariai, ku
rių išviso buvo net 5-ki) žmonių susirin
ko nedaug, vos apie pusšimtis. Kalbė
tojas buvo drg. K. Butkus iš New Bri
tain, Conn. Jis priminė kaip darbininkai 
vargsta per amžių skriaudžiami ir išnau
dojami per carus, ponus, kapitalistus, ir 
visokius proto varžytojus. Priminė kaip 
ir kokiu budu vargdieniai gali išsiliuo- 
suot nuo tų «globėjų» ir «geradėjų» ne
reikalaudami jų malonės. -Laike pra
kalbų surinkta aukų revoliucijos reika
lams. 2.14, kuriuos skiriame LSDP. Pri- 
siųčiame ((Kovos)) Rcdakcijon; atimant 
prisiuntimo kaštus pasilieka 2.10. - A. 
Puplaužis.

5J Pittsburg, Pa. - Vestuvėse p. J.Pa- 
secko buvo sumanyta per p. Oną Kaz- 
lauckienę parinkt kiek nors revoliucijai 
aukų, bet esant daugiausiai ((užsitrauku
siems)), atsirado vos keletas, kurie davė; 
kiti-gi apsiseilioję pasieniuose agadzin- 
kas» giedojo. Gaila, kad tokiuose pasi
linksminimuose ant raugalo išleidžia ke
lias dešimtis, o revoliucijos sušelpimui 
sudėjo vos 2.95. Turbut nėra kito mies
to teip raugale paskendusio, kaip mųsų 
Pittsburgas. Pas mus ir moksliškos ins
titucijos yra raugalinyčios, o progresas- 
tai bonkutės ir stikleliai. -F.

5[ Sziuomi atsišaukiame į mųsų drau
gus inteligentus kad, jeigu kas turi pa
rašęs arba išvertęs iš kitų kalbų lietu- 
viškon koki veikalėlį apie socijalizmą, 
ir nori jį atspaudįt, tepraneša «Kovos)) 
Redakcijon. Padidinę ((Kovą» galėsim 
panašius raštus perleist per laikraštį, o 
paskui atspaudįt į knygas. Honorarą ras 
Liniukams mųsų Partija atlygįs pačioms 
knygoms; prisiunčiant rankraščius reikia 
paduot ir išlygas, ant kokių raštininkas 
nori kad duotas veikalėlis taptų atspau- 
dįtas. Tuomtarpu turim porą nedidelių 
vertimų, kurie lietuviam darbinįkams bus 
labai pravartus, - galės but pavartojami 
kaipo rankvedžiai apsipažinimui su soci- 
jalizmu. Reikalavimai tokių raštų parei
na iš visų šonų, bet ikišioliai negalima 
buvo jų užganėdįr. Tie vertimai šiaip 
vadinasi: «Socijalizmo A-B-C.)) ir «Soci- 
jalizmas šių dienų». Kurie draugai im
sis ką verst tepraneša per laikraščius vi
suomenei, kad kartais neimtųsi už to 
darbo kas kitas ir negaišuotų veltui bran
gaus laiko. Išleidinėdmi tokiu budu raš
tus pastūmėsime ir socijalizmą pirmyn 
ir partiją sudrutįsime medegiškai.

Laiszkas į Redakciją.
Gavome šiokį laiškelį, kurį dėlei tūlų 

priežaščių talpiname tiesiog nukopijuo
dami originalą. Sztai jis:

((Giarbjamasis Redaktoreu Meldzju 
Patalpit Szita Protestą In Sjus laikras- 
cjus Vienibes Kova Ir Vilnjaus Žiu jas 
Atrasiket laiška O Aš prisjusju Pinigus 
Kiek kaštuos su godone Aš A.Yenkauc- 
kas Donora Pa, Patemijau Straipsni 
LaikraŠtie Kovos No 42. puslopi 334. 
ne uštarnauta Apskelbimą Prieš kuri 
Protestuoju Ir Atsisaukju reikalaudamas 
tam tikru nurodimu Apskelbė Manja 
Buk tai Aš plešikaves Vardan Partios 
Yr Suaukaves Ape 300. rublju O Aš to 
Visai nežinau taigi Prašau Pisitiraut pas 
tas ypatas Pas Knres sakot Buk tai Aš 
Plešikaves Dabar Pranešu šituom Kovos 
laikraštie rašo Bu tai Aš yšneses 300. 
rubrlju O Vienibes No 40. puslapi 473. 
Rašė Buk tai Aš yšneses 1000. rublju 
taigi Prašau Apsvarstitie taigi Matit Pa
gal padavima tu Dvieju Korespondenci
jų kat yr tie Socielistu Draugai turi gal
vose zuikjus nevienokiom Vėžėm Be- 
gancjus yr tik tiek o žino ape Mano Plė
šikavimus J Kaip Keule ape Skanumą, 
pipiru yr uš tat negal žino Kat yu Visai 
nebuvo Ant. Yenkauckas Donora, Pa,))

NB. Redakcijos. — Prie to męs turim 
štai ką pridurt. Mums rašė tūlas A.B.S., 
iš Schuylkill Haven. Pa., šiaip: ((Kovoj)) 
minėtasis A. Jankauckas nuvažiavo į Lie
tuvą. Aš turiu tikras žinias nuo mano 
pusbrolio iš tėvynės, kuris atkeliauda
mas į čion sutikęs yra Jankaucką Pru
snose ir asabiškai kalbėjęs; tai JJankauc- 
kas žadėjęs atsiteist, tuos 300 rub. sug- 
ranžindamas partijai...))

Klausimas dabar, kiek yra Jankauckų 
ir katrie iš j u yra tikri išnešėjai pinigų?..

Krasos dėžutė.
Drg. Raiziui ir kitiems. — Rašant laiškus visados reikia 

pridSt, gale laiško, ir savo adrisą.
Drg. Repšiui. — Tamsta norite savo laikraščio egzemplio- 

ri siuntinėt menes} vienai y patai, paskui kitai ir teip toliaus. 
Teisybe, kad tai geras noras, bet redakcijai sunku išpildyt. Ad- 
risų perstatinėj imas ir podraug vedimas ant Tamstos vardo 
prenumeratos, suteikia redakcijai daug darbo. Norėdami „Ko
vą11 praplatįt, geriausiai nusipirkit subskripcijų korteles, ku
rios redakcijoje parsiduoda po 50c., ir išplatinkit jąs.

L.S.P.A. finansų apyskaitos.
įplaukimai:

Mėnesiniu: St. Clair, Pu. 53-6ia k. 2.00; Yonkers, 
N.Y. 3.60; ♦Chicago, El. 4 k. 8.40; vel 4-ta k. 6.40; EU- 
zabeth, N.J. (nauja kuopa) 5.40; Lost Greek, Pa. 2.00; 
Courtney, Pa. drgg. 40c. Pana, Ill. 3.25; So Bethlehem 
Pa. 31 kp. 4.00; Wilkes Barre, Pa. 1.40; Minersville, 
Pa. 3.20; Collinsville, Ill. 2 00; Me Kees Rocks, Pa. 
4.00; Grund Rapids, Mich. 3.00; Passaic, N.J. 45 k 2.80; 
Brooklyn, N.Y. 19-ta k. 14.45. Prenumerata: A. 
Daniunas, Watervliet, N.Y., J. Kaminskas, Butler Va
lley, Pa. po 1.00;*Brooklyn, N.Y. per A.Jurgelionį: E. 
LieponienO 2.00; J.Andriejauckas,-J.Klenavyčius po 1. 
00, J.Visgaudis, K.Dargiow (Lietuvon) po 50c; Subsk. 

kort. 50c; — JvRamanauckas, Mystic, Ct. 50c; A.Daug- 
siute, Ansonia, Ct. 50c. Apgarsiu. 3.50. Pavieniai 
.,Kovoj” NN 3.82. Viso 82.12. Buvo 43.58. Viso 125.70

Išleidimai:
Tekniškoji „Kovos” dalis 15.20. Redakcijos reikalai 

2.24; Literatūra 2.00. Viso 19.44.
įplaukė 125.70
Išėjo 19.44
Lieka ——

..Kouns" JFnnbmt:
A.Daniūna% Watervliet, N.Y. 80c
Chicago, Ill. 4-toe kuop. draugai: J.Vedluga, M.Jakševy- 

cius po 1.00. J.Kmieliauckas, L.Permin, J.Ketvike, K.Šimkai- 
tis, J.VaeillauckaB po 50c. Viso 4.50

Včl 4-tos kuopos draugai: Alex. Kalinauskas 1.50. J.Vikšrye 
1.00. A.Kiedis, S.Donauekas, J.Švirmickas po 50c. Viso 4.00

Brooklyn, N.Y. 19-toe kuopos mitinge sudėta ,11.47. Disku'
sijų vakare 1.79. Viso 18,26

Buvo 255.50 Viso 278.06.
LSPA. Centro Isdininkas

T. Andziulaitiene,

AUKOS-
%eunliunina rmkalantH:

Philadelphia, Pa. pas S.Mankų krikštynose: S.Atgalainis 
D.Devis, J.Knistautas — po 1.00, J.Mankus, S.Mankus, V.Man- 
kuvienė, A.ArtmonienC, A.Pečiulis, J.Mackevyčius, M.Macke- 
vyčienė-— po 50c. M.Miliauckas, A.Juška, E.Juodienė, M.Vely- 
kis, A.Žvingila — po 25c. V.Garbauckas, L.Jonikis, K.Pečkar- 
skis, A.Kubelčikas po 10c. Viso 8.15

New Haven, Conn, nuo DLKV. Draugystės 10.00. J.Vaitke- 
kevyčius 1.00. A.Raizys, J.Burakevyčius po 50c. Viso 12.00

Me Kees Rocks, Pa. LSPA. kuopos draugai: B.Malisis, S. 
Dilia po 2.00. K.Čeaflnas, B.Česūnienū, C.Tuskenis, P.Tuske- 
nis, A.Žvirblis, J.Aviža, A.Tilla — po 1.00. J.Andrikonis, S. 
Kurkia po 50c. Viso 12.00

Torrington, Conn, nuo LSPA. kuopos parengto viešo su
sirinkimo 2-10

Pittsburg, Pa. nuo vestuvių J.Pasecko: Jonas ir Amalija 
Paseckai, Ona Kazlauckienė, P.Sadula po 50c. S.Kazlauckas, F 
Brėkšta. P.Šimbelis po 25c. J.Balčius 20c. Viso 2.95

Buvo _____26747
Viso labo 304.07

Brooklyn, N.Y. nuo prakalbų suaukauta: Caikov, M.Juke- 
jienė, Areisevcki, Valvoda, Taruška, F.Ramanauckas, V.Kriau- 
čiūnas, V.Stankevyčius, F.Obuchovski, F. Rivinskis, draugas 
lietuvis, M.Kičas, J.Gračiulis, P.Petruška, M.Sinkevyčienė, M 
Jokubauckas, J.Sinkevyčius — po 25c. Jankus, dvi bevardės, J. 
Virbyla, Šimaitis, M.Shimans, J.Antanėlis, J. Ancerevyčius — 
po 50c. J.Černis 35c, Smulkesnių 3.05. Viso 12.40.

Perduota viskas Brooklyno vietiniam rev. šel. komitetui. 
J.ŠUKYS.

Hutkaus brošiūrėlei.
Roslyn, Wash.: A.Gustas 1.00. Sam Miller 50c. Viso 1.50 

Buvo 55.45. Viso labo 56.95.

ĄpgAKSlNlMAI.
ADRESAI

Liet. Soc. Part. Am. Centro Komiteto;
Organizatorius A.Petratis,
130 Scribner str. Grand Rapids, Mich.

Sekretorius susin. K. Rutkus,
Box 590, New Britain, Conn.

Sekret, turtz^ — P.Bukšnaitis,
c||o Universal Mercantintle Asn.

61 Park Pl., New York, N.Y.
- Isdininkas — T.Andziulaitienė,

2135 So. 9-th str., Philadelphia, Pa.
Knygius — A.Bernotas,

1418 So. 2-nd str., Philadelphia, Pa.

Atsiszaukimas!
Broliai lietuviai! Šiuomi prie jųsų atsišaukia, kad aš išlėk 

džiu ,,Notų iškalą”, — knygelę, iš kurios kožnas per savę galfis 
iŠBlmokįt skaityt notas ir grait ant visokių instrumentų. Kny-



A.Daug- 
Pa vieniai 
no 125.70
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s reikalai

125.70
19.44

106.26

gėle lietuviškoje kalboje, užveria savyje visokias svietiškas Ir 
gregorijaniškas notas. Aš pats per 14-ką metų mokinausi pas 
garsingus muzikos mokįtojus, nuo kurių turiu paliudijimus. 
Kas nori išmokt notas ir sučėdyt 100 dolerių, lai prisiunčia iki 
10 Novemberio 1.50, o gaus tą knygelę Paskui ^jos preke bus 
8.00. Adrisuokit laiškus ir orderius pas išleistoją:

George Baronas,
. 181—16-th Str. S. S. Pittsburg, Pa.

80c
UJakeevy- 
K.Šimkai- 

4.60
■ J. Vikšry a 
^iso 4.00 
47. Disku*

18,20

St. Clair draugams!
St. Clair, Pa. 58-čios LSPA. kuopos susirinkimas atsibus 

pas drg. A. Dedulaitį 4 d. lapkričio (nedėlioj) 2 vai. po pietų. 
Meldžiame visus draugus pribut ir kožnam draugui pasietengt 
atsivest po]naują*sanar(.

58-čios kuopos sekretorius, A. ŽUKAUCKAS.

lene.

MIELI BROOKLYNO DRAUGAI!
Ant 4 d. lapkričio meldžiu visus draugus ir drauges atsilan 

kyt j susirinkimą, nes yra daug svarbių ir (vairių reikalų, kas. 
link partijos ir mus pačių kuopos. Bus įnešta referendum [per- 
balsavimui], sutvarkymas kuopos sąnarių adrisų, mėnesinių ir 
suvedimas atskaitos nuo paskutiniojo balius ir teatro. Telpgi 
draugai ir draugės, kurie esate skolingi, meldžiam ateit ir už- 
simokėt, kitelp bus išbraukti iš knygų. Nepamirškit, draugai, 
susirinkt.

Kuopos sekr. M.JOKUBAUSKAS.

Atgalalnls 
is, V.Man- 
M.Macke- 
6, M.Vely- 
K.Pečkar- 

8.15
J.Valtke- 

jo 12.00 
iališis, S.
P.Tuske- 

konls, S.
12.00 

viešo su*
2-10

r Amalija 
auckas, F 

2.95 
267.47 
804.67

, M.Juke- 
V.Kriau- 

, draugas 
yčienė, M 
vardės, J. 
evyčius —

SUSIRINKIMAI
Philadelphia, Pa, 1-ma LSPA. kuopa laiko susirinkimus 

sekančiai: mėnesinis eusir. partijos ir kuopos reikaluose 
atsibųva 4-tame utaruinke kožno mėn., Laisvės Kliube, po 
No. 948 So, 2-nd st., 8 vai. vak.; ir kožname nedėldienyje, 
po nr. 229 Pine str., 1 vai. po p., atsibųva sus. lavinimosi.

Sekr. A.Bernotas, 1418 So. 2-nd str.
Cleveland, O., 8-čia k. LSPA. laikys susirinkimus dusyk 

mėnesy: 1. kas 1-mą utarninką, 7 vai. vakare ir 2. kas 8-čią 
nedėldienį, 8vai. po pietų. Atsibus po nr. 210 Central Via
duct.

imitetui.

Viso 1.60

s, Mich.

jnn.

Lsn.
N.Y.

lia, Pa.

>hia, Pa.

kad aš išlei
st savą galis® 
mentų. Kny-

Kuopos sekr. J.Labanauckas.
Chicago, f 11., 4-tos kuopos LSPA. susirinkimai atsibuna 

pirmas bus laikomas po visas dalis miesto su prakalbom. O 
antras, mėn. susirinkimas atsibus paskutiniam nedėldieny 
kožno mėnesio 2 vai. po pietų, po No. 869—83rd place.

Organizatorius J.Jančaubkas, 95 Canalport avė.
New Britain, Conn. 5-ta LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas pirmą nedėldienį kožno m&nesio po No. 85 Lafa
yette str., pas vietinį rubsiuvį [kriaučių).

Sekretorius S.Garkauckas, 55 Austin str.
Pittsburgo, Pa. 6-ta kuopa laikys susirinkimą 4 d. Lapk. 

(November), 8 vai. po plet, F.J.Bagočiaus mokslainėj, 2226 
Forbes str. Komitetas.

Rochester,N.Y. 7-ta k. LSPA. susirinkimai laikosi pas
kutiniam nedėldienyj kiekvieno mėnesio, po No. 828 Clif
ford str.

Sekr. K.Vaivoda, 48 Spring st. Brockport, N.Y.
Wilkes Barre, Pa. 9-tos kuopos susirinkimai atsibūna 

kas 1-mą nedėlią mėnesio po N 15 N.Hancock str., 4.tą vai. 
popiet. Org. M.Padolskis, 284 Moyalen str.

Newarko, N.J., 11-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 
kas pirmą nedėldienį kožno mėnesio, po No. 86 Jackson str. 
10 vai. iš ryto.

Sekr. A. Stanelis, 24 West str.
Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibųva kas 

pirmą nedėlią mėnesio, po No. 166 E. Main str.
Baltimore, Md. 14-ta kuopa laiko susirinkimus kožno mė

nesio pirmą pėtnyčią, 8 vai. vakare, lietuviškoj salėj ant 
Barre str. Org. P.Grinius, 210 S. Eutaw st.

Minersville, Pa. 15-ta LSPA. kuopa nutarė laikyt susirinki
mus kiekvieną pirmą nedėldienį kožno mėnesio, 2-rą vai. pie
tų, salėje J.Lietuvninko.

Prat. rašt. J.Ramanauckab Box 18L
Brockton, Mase. 17-taLSPA. kuopa laiko susirinkimus 

1-ame utarninke kožno mėnesio, 7 vai. vakare, salėje L.J. 
K. 1 Arthur Bt.

Fin. Sekr. V.J.PetkAnab, 308 N. Main st.
Brooklyno, N.Y., 19-tos k. LSPA. susirinkimai atsibuna 

2sykiu ant mėnesio: 1) kas pirmą nedėldienį mėnesio, 8-Čia 
po pietų, 2) kas trečią panedėlį mėnesio, 7 vakare, po No 
78 Grand str.

Chicago, Ill. 22-ros kuopos susirinkimai laikysis naujoj 
vietoj: L.Steponkaus salėje, 1120 So. Leavitt str. Susirin
kimai su diskusijoms bus laikomi dusyk mėnesy: po 1-am 
pirmą subatvakarį ir po 15-tam.

Sekr. J.Kilikevyčius, 68 W. 25-th str.
Spring Valley,^111,28-čia k. laiko susirinkimus kožną ant

rą ir paskutinę Nedėlią mėnesio, 4-tą vai. po pietų, l-as su
sirinkimas bus Partijos reikaluose; 2-as diskusijų. Laiky
sis M. Mažeikos salėje, ant Dakota str. Sek. J.Baniih.is.

Plymouth, Pa. 24-ta kp. LSPA. laiko susirinkimus 1-mą 
ir 8 čią seredą kiekvieno mėn., nuo 8iki 10 vai. vakoro, po 
No. 1 Church sL [kertė Centre avė. ir Church str.] l-as su
sirinkimas bųva dėl partijos ir kuopos reikalų, antras — 
lavinimosi arba^apšvietos. • KOMITETAS.

Naugatucko ir Union Cyti'es, Conn. 25 LSPA. kuopa lai
ko savo susirinkimus dusyk ant mėnesio: 1-mą seredą po 
pirmam kožno mėnesio laiko mitingą su protokolu, o 3-čią 
seredą po pirmam laiko pasikalbėjimo susirinkimą. Visa
da prasideda 7.80 vakare, lietuviškoje salėj Linden Parke.

Kuopos sekr. B.Žiurts.
Senandorlo 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi sąval- 
ti, ant kampo North-West Main ir Lloyd ulyČių, ruimas 5.

Komitetas.
Springfield, Ill. 29-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

kas 8-čią nedėldienį kožno mėnesio, 7 vai. vakarė, Paddy 
William salėje, po nr. 122VĮ N. 6-th str.

Sekr. J. Klembauskas, 7 Mil Row
So. Bethlehem, Pa. LSPA. kuopos susirinkimai laikosi 

po No. 710 5-th str. Organizatorius J.Garšva.
Luzerne, Pa. 88 kuopa laikys susirinkimus kas 1-mą ir 

8-čią nedėldienį mėnesio, vakarais, nuo 7 valandos, po No. 
24d Bennet Str.

Organizatorius J. K. Makauckas.
Waterbury, Conn. 34-tos kuopos LSPA. susirinkimai at- 

sibuna kas pirmą ketvergę po 1-mai kožno mėnesio, v. 
vakare, L.P. Kliubo kambariuose, Bank str.

Worcester, Mass. 40-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsi- 
bflna kas paskutinę subatą mėnesio Lietuvių Ukėsų Kliubo 
ruimuose, 96 Green St., vakare 7.80.

Sekretorius T.Rubikas.
Bridgeport, Conn. 41-ma LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas 1-mą mėnesio nedėldienį, po No. 426 Main str.
Org. J. G. S AG E VYČIUS.

Easton, Pa. 42-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 
2-rą nedėldienį kožno mėnesio, po No. 660 Pine str.

Komitetą®
Passaic, N.J. 45-ta LSPA. k. laikys susirinkimus kas pir

mą nedėldienį kiekvieno mėnesio, svetainėje p. J.Apalian- 
skio, 162 First st. 5 v. vakare. Užprašom visus atsilankyt.

Organiz. P.Sakatauckas, 94 Washington pi.
Mahanoy City, Pa. 46-tos LSPA. kp. susirinkimai atsibus 

paskutinį nedėld. kožno mėn. po No 304 W.Centre str.
Sekr. J.Mickunas, 1238 E. Pine str.

Panna, Iii. 48-ta kuopa laikys savo susirinkimas dusyk 
mėnesy — po kožnos 10-tos ir 25-tos seredoms.

Rast. prat. ir turtų, Jonas H. Puida.
Hartford, Ct. 49-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsibųva 

3-čiam nedėldieny kožno mėnesio po N 60 Wells Str.
S.Stankevyčiub, Organizatorius 60 Wells St.

Me Kees Rocks, Pa. 50-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 
kas antrą šventadienį kiekvieno mėnesio, po pietų, pas 
kuopos sekretorių K.Česuną, 217 Bill Ave., Me Kees Rocks, 
Pa.

New York, N.Y. 52-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimus 
kas 1-mą pėtnyčią mėn., pusę po 7 vakare, po N 166 Avė A.

Fin. Sekr. J.M.Danielius.
Allegheny, Pa. 55-tos LSPA. kuopos atsibus susirinkimai 

kas antrą ir kas ketvirtą nedėldienį mėnesio, 8 vai. po pie
tų, namuose išdininko, J.Stasevyčiaus, po n. 1112 Magnolia.

Youngstown, Ohio 56-ta kuopa laikys susirinkimus du 
kart mėnesy: po 1-mai ir po 15-tai nedėldienluos, 2 vai. po 
pietų, po N 262-266 E. Federal str. room 19.

Organ. J.J.Smailis, 270—274 E. Federal str.

t

Xiietuviszlru. knygų.
Spaudinių bile kokioj Amerikos ar Prūsų spaustuvėj, 

arba norėdami užsirašyt bile kokį lietuvišką laikraštį, 
kreipkitės pas savo draugą mokslaeivį, o aš pristatysiu. 
Prekės pagal išleidėjų kataliogą. Perkant už $4.00 ant 
sykio, duodu už"'50c knygų dykai; užsirašant bile kokį 
laikraštį, už 25c. Užsidedant knygyną, rašykit pas ma
ne dėl specijališkų prekių, imant viršaus už 25.00 sykiu.

Ką tik apturėjau iš Europos siuntinį lietuviškų Bib- 
lijų, gražiuos, drūtuos apdaruos; pilna, 1186 pel., spau
da 1887, negirdėta prekė 2.00, perkupčiams 35 pr. imant 
ant syk 15egz., 40 proc. imant 25 egz.

Fortūnatas 31. iBagortus.
15ūx 1339 Jhttsbunj, ipa.

„SPARVA”
N 1. Politiškų karikatūrų laikraštis. Visai nebedaug, 5 

centai. Rašyk „Kovos” Redakcijom

„Lietuvos Ūkininkas”
Laikraštis Lietuvos Demokratę Partijos, ski

riamas Lietuvos darbo žmonėms, išeina du kar
tu per sąvaitę iš Vilniaus Lietuvos.

Jame telpa teisingos žinios iš visos Lietuvos 
ir kitų kraštu svieto. Prekiuoja Lietuvoj ant 
metų $ l.OO. Amerikoje $ 2.50.

Kam yr miela prigimta šalis tėvynė—Lietu
va, tai užsirašykit minėtąjį laikraštį, iš kurio 
žinosite vėliausius atsitikimus iš dabartinio re
voliucijos judėjimo. Vienas num. dėl pamaty
mo 5 centai. Adrisas:

M.J. DAMIJONAITIS, 
3120 So. Halsted str. Chicago, III.

Naujoji Gadyne
Sąvaitinls miesto ir sodžiaus darbininkų, bežemių ir ma

žažemių laikraštis. Talpina daug naudingų ir reikalingų 
darbo žmonėms straipsnelių, apysakas, eiles ir apsčiai ži
nių iš mūsų tėvynės-Lietuvos. Prekiuoja Amerikon: me
tams S 2.00, pusmečiui § 1.00. Adresas: Vilnius, Jurgio pros
pektas 39, b. 6. Russia. Teipgi galima užsirašyti per LSDP, 
literai liros agentą:

J.O. Szirvydas
1418 So. 2-nd Sir. Philadelphia, Pa.

DILGELES

Juokų ir tikros satyros laikraštis. Iš
eis mėnesiniais numeriais. Prekiuoja 
1 00 metams, 50c. pusei metų. Pavie
niai numeriai — 10c.

Adresas: «DILGELJES»
1418 So. 2-nd Str., Philadelphia, Pa.

g Kelley 41 Yanitclihevitch
§ Numažintu vaistinycia
q Kosuliai ir persišaldymai lekia šalin nuo mėsų gar- 
Q b ingo j o ,,kosuliui sirupo". R. 1526. Kur nieks neįvei- 
X kė, jis išgydo. Prekė 25c.
q Aptieks ant kampo Beaver Ave. ir Franklin str.
O ALLEGHENY, PA. (42—16)
oooooo©ooooooooooooooo©oooooocx>

J.H. Phillips, Ph. G.

APTIEKORIUS
1400 Beaver avė. kampas Pennsylvania Avė.

ALLEGHENY, Pa.
Gryni, švieži vaistai

Pigiai ir gerai sutaisyti. [48-46] I

Lietuvis Fotografas

„PASKUTINE BANGA”
Drama iš buities revoliucijonieriu Lietuvoje. Parsiduoda 

'Kovos” Redakcijoje po 10c.

PHILADE LPHIJOS lietuviai, kurie nori nusitraukt 
puikias ir nebrangias fotografijas tegul ateina pas ma
ne. REIKALAUJU teipgi mokįtinio. Kas nori iš
mokt to amato, teatsišaukia pas mane.

Juozas Szukys,
500 So. 2-nd str. Philadelphia, Pa. (48—46)
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SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA 
Philadelphijoje, Pa.

PARDUODA LAIVAKORTES 
ant geriausių linijų laivų.

Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto. Atlie-^ 
mka tą greitai, atvangiai ir pigiai. ®

I
LIETUVISZKA APTIEKI

Joffe & Wolff
3-čia ir Bainbridge Str.?

Philadelphia, Pa.
Prilaikome visuomet krautuvėje grynus vais- 

E tus, visokias europeiiszkas szaknis; teipgi turi- 
■ me: Severos gyduoles, Groblevskio, Treinerio 
ir Kartu j j vyną, Pain expellerj, šviežias dieles. — 
J Užkviečiame visus lietuvius lankytis j musų 
E sąkrovą. Receptus sutaisome su didžiausia 
H atyd*.

a Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų.
609 South 3-čia gatvė, Philadelphia, Pa. M

Pirmos kllasos lietuviu sallunas

flf.Czeledinas
Skaniausios degtines, geriausi vynai, kvepianti ciga

rai, šviežias alus, pultebeliai, užkandžiai.
Pirmiausi lietuvių užeiga. -
921 So. 2nd st. Pliilad., Pa.

Bell phone, Lombard 48—12. A.

DOVANAI DAKTARIŠKA KNYGA!
P

Bus prisiųsta, tam kuris tik atsius keletą štampu, už prisiuntymą ir savo adresą. Tą 
knygą ,,Vadovas i Sveikatą“ parašyta Daktaro Profesoriaus E. C. Collins, bi knyga yra 
128 puslapiu ir su koleravotais paveikslais, perstatant pasląptis žmogaus organu, taipat 
nuo apsireiškimo iki užgimimo kūdiki, motinos viduriuose su vienuolika peraimainu, pa
veikslai. Ji yra naudinga sveikam ir ligoniui, sveikus prasergati nuo ligų sergančius 
pamokina kaip ir kur išsigydit. Tai veikalas, kurio ne joks kits lietuvyŠkas daktaras, 
neistenge atlikt, kuri.tas Profesorius ir Institutas Daktaro Collins nuveikė.

Taipat D r. Collins Medical Institute apart Profesoriaus yra daktarai Specialistai, 
kurie kaip vyru taip moterų visokias ligas su geriause pasekme išgydo, už tai kad po 
ištyrimo, vaistai tampa kožnam ir pagal ligą speciališkai pritaikiti, kuriuos vartojant ap
turi prigulinčia sveikata.

i Jei Tave vargina iš žemiaus paminėtu ligų, tai asabiškai ar vis tiek aprašant liga 
per laišką atsišauk busi išgyditas nuo : ♦
plaučio nesveikomu, dusulio, trumpo kvėpavimo, kosulio, kepenų, inkstu (kidneys), dispepsijos, viduriu ligos nedirbimo, 
užkietėjimo bei per daug liuosu viduriu, kraujo nečystumo, odos ligas, galvos skaudėjimo, diegliu bei reumatizmo, geltliges, 
nieže jimo, lytišką nusilpnėjimą per jaunistes ir kita > klaidas, blogus sapnus ir per miega sekios nubegima, kaip ir nuo s aviža- | 
gystes paeinančiu sukliurimu sveikatos, taipat lytiškas užsikrečiamas slaptas ligas, nerviškumo, abelno nusilpnėjimo, 
kataro, pūsles ligas, galvos skaudėjimo ir spiegimo, tankaus šlapinimosi, sunkuma kojose, pasigadinimą, nutirpimus kojų bei 
ranku. Taipat ir moteriškas visokias ligas, ne tik baltases ir skausmingas nereguliariskas antdrapanes, bet ir kitas kurios ant 
nelaimes žmonių atsiranda, pasekmingai lekasi pergalėtos ir visokios rodos per laiškus suteikiamos. Vaistus išsiunčia per Ex- 
presą i visas dalis Suvienytu Valstijų Amerikos, taipat, Mexica, Canada ir visas šalis pasaulės.

Rašant adresuok: .

Dr. E. C. Collins Medical Institute,
140 West 34th Street, New York City.

OFISAS ADARAS : kožną dieną nuo 10 iki 5 po piet, pasilsio'dienoms nuo 10 ik 1 vai

Shepherd’s
APT1EKA

N.E. kampas 2 ros ir Dickinson Str., 
Philadelphia, Pa.

VIENATINIS LIETUVIŠKAS

S AriUN AS
JULIUS GALMIIT

Visokį skanus švieži gorimai: alus, degtine, vynas, like
riai; puikus cigarai.

Mechanic st., Camden, N.J.
Bell ’Phone, 868—xE. Phone, 1033—A.

B@“ PIGI KURPIŲ KRAUTUVE.

H.Adelston.
725 So Second Str. Philad. Pa. 

Visokios, naujausios mados czeverykai, vyrams, 
moterims ir vaikams. iSusiszneka lietuviszkai. 
Pigios prekes-.

i

Atkreipiu atydą savo draugų ir vientaučių lietuvių, kad męs apturė
jome dabar didžiausį pasirinkimą

Drapanų, Skrybėlių ir Czeveryku.
NAUJAUSIOS PAVASARIO MADOS.

Viską tą parduodam labai prieinamoj prekėj.
Prosinain ir taisom vienus metus UŽ DYKA!

LeFrecdman & Son.
1®* VIENA PREKE

B®* Drapanų, Skrybėlių ir Czeveryku.

Kampas South ir 4-tos.

ft

Parodant šitę. 
numerį „Kovos”

Gauni

lOO
„S. & H” Žalias, arba „Speny” Aukso pi 

Vertelgų Stempas Dykai g 
perkant už $ 2.00 arba daugiau 
Mohr’s Czeveryku krome W 

1529 Beaver Ave. Allegheny, Pa.
Męs duodam ir priimam Sperry Aukso Ml 

Stempas, kuriu 500 pramonėje yra ver- j|| 
tos S 1.75 — 1000 S 3.50 t

11
p
d


